acordo com a Lei Municipal nº 1070/2018 – LOA 2018, de 
12 de janeiro de 2018, alterada pela Lei 1076/2018, de 6 de 
junho de 2018 e a Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 
1964, DECRETA: 

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente na importância de R$ 1.779.613,00 (hum milhão, 
setecentos e setenta e nove mil e seiscentos e treze reais). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.06.12.361.033.2.086 – Ampliação, Aquisição e 
Reforma Física das Unidades Escolares 
ELEMENTO DE DESPESA: 
Natureza 
da 
Despesa 

Descrição F
D 

Font
e 

Valor 

4.4.90.52.0
0

[...]

IV – CARACTERISTICAS DO FUNCIONAMENTO – Regime de 
externato com frequência mista em dois turnos. 

V – CAPACIDADE MÁXIMA E ESPAÇO DE MATRÍCULA: 
Educação Infantil: Creche e Pré-Escola em horário Parcial e 
Integral. 
Total de alunos por turno: 85 (oitenta e cinco) alunos. 
Total Geral: 125 (cento e vinte e cinco) alunos. 

Art. 3º - Considerar atendidas as exigências da legislação 
vigente. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

THAÍS DOS SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO